cumplir con la obligación contemplada en el numeral 1 del Artículo 264 del 
Decreto 1165 de 2019. 

Así mismo, a título de restablecimiento del derecho, se deberá determinar si: (i) debe 
exonerase a la demandante del pago de la sanción impuesta por valor de 
CUARENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS VEINTICUATRO MIL QUINIENTOS 
OCHENTA Y TRES PESOS ($41.624.583); (ii) se debe ordenar a la demandada dar 
cumplimiento a la sentencia en los términos establecidos en el inciso primero del 
artículo 192 del CPACA. 

V. ALEGATOS DE CONCLUSIÓN  

Conforme lo previsto en el artículo 182 A numeral 1º literal d del C.P.C.A, el

[...]

En este punto, se advierte que la estimación de la cuantía realizada por el actor 

corresponde al valor de sanción en el proceso sancionatorio aduanero, las cual se 

discrimina así: en la Resolución No. 01160 de 27 de octubre de 2022, el monto de 

cinco mil novecientos sesenta y un millones quinientos setenta y cuatro mil 

novecientos ochenta y seis pesos moneda corriente ($5.961.574.986 Mcte) (fl. 344 

del archivo 002) y en la Resolución No. 01169 de 31 de octubre de 2022, la suma 

de tres mil doscientos noventa y seis millones setecientos doce mil quinientos 

cuarenta y dos pesos moneda corriente ($3.296.712.542 Mcte) (fl. 361 ibidem), 

sumas que exceden de quinientos (500) salarios mínimos legales vigentes que 

otorgan competencia a los jueces administrativos en primera instancia para resolver 

los asuntos que se controvierten en el medio de control de nulidad y

[...]

Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES, para que se declare la 

nulidad de los actos administrativos expedidos y notificados el 31 de marzo de 2023 

y el 27 de abril de 2023, por medio de los cuales se negó el reembolso de la suma 

de DOS MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 

SESENTA Y SIETE PESOS ($2.938.667), por concepto de la licencia de maternidad 

de la señora LAURA CAMILA PINEDA VILLAMIL, y el reembolso de CUATRO 

MILLONES VEINTIÚN MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS 

($4.021.333), por concepto de la licencia de maternidad de la señora GLORIA 

PATRICIA MALAGÓN BUITRAGO y se resolvieron unas objeciones. 

Una vez revisada la demanda, pruebas y anexos, a efectos de determinar su 

admisión, inadmisión o rechazo, el Despacho tiene las siguientes observaciones

[...]

ANTECEDENTES 

ALIANSALUD EPS, por intermedio de su apoderado judicial, presentó demanda 

ordinaria laboral en contra de la ADMINISTRADORA DE RECURSOS DEL 

SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD - ADRES, buscando 

obtener el reconocimiento y pago de CIENTO NOVENTA MILLONES 

OCHOCIENTOS VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE 

M/CTE ($190.824.987) por el no pago del valor total de las prestaciones NO POS 

autorizadas por fallos de tutela o decisiones del Comité Técnico Científico por la 

aplicación improcedente de glosas combinadas. 

En razón a la providencia proferida el 2 de diciembre de 2022 por el Juzgado 20